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BÁO CÁO  
kết quả thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về 

việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng và trách nhiệm quản lý của Nhà nước 

đối với công tác bảo vệ quyền lợi của người tiêu dùng 

----- 
 

Thực hiện đề nghị của Ban cán sự đảng Bộ Công Thương tại Công văn số 

224-CV/BCSĐ ngày 27/6/2022 về việc báo cáo kết quả triển khai Chỉ thị số 30-

CT/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

và trách nhiệm quản lý của Nhà nước đối với công tác bảo vệ quyền lợi của người 

tiêu dùng (sau đây viết tắt là Chỉ thị số 30-CT/TW), Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

Quảng Ngãi kính báo cáo như sau: 

I. Về công tác quán triệt và triển khai  thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW 

Sau khi Chỉ thị số 30-CT/TW được ban hành, Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

Quảng Ngãi đã ban hành Kế hoạch số 213-KH/TU ngày 09/7/2019 về thực hiện 

Chỉ thị số 30-CT/TW trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (sau đây viết tắt là Kế hoạch số 

213-KH/TU); chỉ đạo các tổ chức đảng, các cơ quan, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trong tỉnh triển khai, cụ thể hoá nội 

dung Chỉ thị số 30-CT/TW. 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã chỉ đạo các ban cán sự đảng, đảng đoàn; các 

huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức quán triệt nội dung của Chỉ thị số 30-

CT/TW và Kế hoạch số 213-KH/TU. Nhìn chung, qua gần 02 năm triển khai thực 

hiện, nhận thức của các cấp ủy đảng, chính quyền và cán bộ, đảng viên, công chức, 

viên chức, người lao động trong công tác bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng được 

nâng cao; triển khai thực hiện tại các cơ quan, đơn vị gắn với nhiệm vụ chính trị 

được giao; công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị về bảo vệ quyền lợi người 

tiêu dùng ngày càng tăng cường và đạt hiệu quả thiết thực. 

II. Kết quả thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW 

1. Về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy, tổ chức đảng và cơ quan 

quản lý nhà nước trong công tác bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng 

Các cấp ủy đảng đã ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo Ủy ban nhân dân 

cùng cấp tăng cường phối hợp thực hiện tốt công tác bảo vệ quyền lợi người tiêu 

dùng gắn với nhiệm vụ chuyên môn, trọng tâm là nâng cao hiệu quả công tác bảo 

vệ quyền lợi người tiêu dùng tại địa phương.  

 Các cấp uỷ đảng, ban cán sự đảng, đảng đoàn; Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh đã nghiêm túc xây dựng Kế hoạch thực hiện 

Kế hoạch số 213-KH/TU ngày 09/7/2019 của Tỉnh ủy. Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ 

đạo các cấp chính quyền, cơ quan quản lý Nhà nước cụ thể hóa chủ trương của 
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Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác bảo vệ quyền lợi người tiêu 

dùng bằng các chương trình, kế hoạch, giải pháp cụ thể để tổ chức triển khai thực 

hiện phù hợp với nhiệm vụ chuyên môn được giao1.  

2. Về rà soát, hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật; nâng cao năng 

lực thực thi pháp luật, bảo đảm hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với 

công tác bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng 

  Các cấp ủy đảng chỉ đạo chính quyền tập trung rà soát các cơ chế, chính 

sách liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích hợp pháp của người tiêu dùng để kịp 

thời kiến nghị bổ sung, điều chỉnh. Theo đó, căn cứ các văn bản pháp luật và 

hướng dẫn của cơ quan Trung ương, các cơ quan đã tham mưu rà soát, đề xuất sửa 

đổi, bổ sung, hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật về bảo vệ quyền lợi 

người tiêu dùng2. Rà soát, ban hành các quy định về quy chế phối hợp giữa các cơ 

quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh trong các lĩnh vực, nâng cao năng lực thực thi của 

các cơ quan quản lý nhà nước và Hội Bảo vệ người tiêu dùng tỉnh3.  

Đồng thời chỉ đạo phân công cán bộ phụ trách thực hiện nhiệm vụ bảo vệ 

quyền lợi người tiêu dùng4; tiếp tục rà soát, sắp xếp, kiện toàn, đổi mới và nâng 

cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của các cơ quan quản lý nhà nước về bảo vệ 

quyền lợi người tiêu dùng. 

Công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn, đạo 

đức công vụ, ý thức trách nhiệm cho đội ngũ cán bộ, công chức làm nhiệm vụ bảo 

vệ quyền lợi người tiêu dùng được chú trọng5. Bên cạnh đó, công tác cải cách hành 

chính, ứng dụng công nghệ thông tin vào lĩnh vực bảo vệ quyền lợi người tiêu 

dùng được đẩy mạnh; xây dựng môi trường kinh doanh lành mạnh để các doanh 

                   
1UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 111/KH-UBND ngày 23/8/2019 về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 

213-KH/TU ngày 09/7/2019 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng và trách nhiệm quản lý của Nhà nước 

trong công tác bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch số 182/KH-UBND ngày 

13/10/2021 về việc thực hiện Chương trình phát triển các hoạt động bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng giai đoạn 

2021-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch triển khai Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam trên địa 

bàn tỉnh hằng năm; Công văn số 943/UBND-KTN ngày 07/3/3022 về việc tăng cường triển khai Nghị quyết số 

82/NQ-CP ngày 26/5/2020 của Chính phủ. Đồng thời, UBND tỉnh đã đưa nhiệm vụ bảo vệ quyền lợi người tiêu 

dùng vào Chương trình công tác hằng năm để triển khai thực hiện. 
2UBND đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn nghiên cứu, tham mưu tham gia gia góp ý sửa đổi, bổ sung Luật cho 

phù hợp với yêu cầu quản lý Nhà nước, hội nhập quốc tế và đặc điểm của địa phương trong tình hình mới, trong đó 

Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng (sửa đổi), … 
3UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 20/2019/QĐ-UBND ngày 31/7/2019 về việc ban hành Quy định phân công 

nhiệm vu và phối hợp trong quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 

04/2021/QĐ-UBND ngày 01/3/2021 về việc ban hành Quy chế phối hợp quản lý nhà nước đối với hoạt động kinh 

doanh theo phương thức đa cấp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 03/QĐ-BCĐ389QNg ngày 16/5/2017 

và Quyết định số 02/QĐ-BCĐ389QNg ngày 13/9/2019 về việc Ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo chống 

buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả của tỉnh Quảng Ngãi. 
4UBND tỉnh đã phân công 01 đ/c Phó Chủ tịch, các sở, ngành, 13 UBND huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh 

thực hiện phân công cán bộ lãnh đạo phụ trách công tác bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng trên địa bàn.  
5UBND tỉnh Quảng Ngãi chỉ đạo các sở, ngành, địa phương và Hội Bảo vệ người tiêu dùng cử cán bộ phụ trách 

công tác bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng tham gia các lớp tập huấn về công tác triển khai bảo vệ quyền lợi người 

tiêu dùng do Bộ, ngành tổ chức: Hội nghị “Phổ biến kinh nghiệm triển khai Nghị quyết số 82” ngày 24/12/2021, Hội 

thảo về kinh nghiệm của Úc và Đề xuất hoàn thiện khuôn khổ pháp lý về bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng của Việt 

Nam ngày 16-17/12/2021, Hội nghị triển khai công tác bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng khu vực miền Trung và 

Tây Nguyên ngày 15/12/2020. Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh đã tổ chức lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến 

thức pháp luật và kỹ năng công tác hòa giải ở cơ sở, kỹ năng tuyên truyền miệng, giải quyết khiếu nại, tố cáo, pháp 

luật về dân sự, hình sự, lao động, hòa giải ở cơ sở … cho báo cáo viên, tuyên truyền viên, hòa giải viên cơ sở, những 

người làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và Nhân dân tại các địa phương. 
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nghiệp hoạt động; khuyến khích doanh nghiệp có sản phẩm, dịch vụ chất lượng tốt, 

giá thành hợp lý, có uy tín, thương hiệu để cung cấp đến người tiêu dùng6. 

Bên cạnh đó, thực hiện công tác quản lý nhà nước theo chức năng, nhiệm vụ 

được phân công, các sở, ban, ngành, Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố 

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi đã tiến hành các hoạt động thanh tra, kiểm tra trong 

lĩnh vực bảo vệ người tiêu dùng, xử lý các hành vi xâm phạm quyền lợi của người 

tiêu dùng, đồng thời tạo điều kiện để người tiêu dùng nâng cao khả năng tự bảo vệ. 

Trong giai đoạn 2020 - 2021, lực lượng chức năng trên địa bàn tỉnh đã phát hiện và 

xử lý 2.1737 trường hợp vi phạm quy định về an toàn thực phẩm, buôn lậu, gian lận 

thương mại và hàng giả; tiến hành xử phạt vi phạm hành chính, nhắc nhở, đồng 

thời tiêu hủy các sản phẩm không đạt chất lượng và quy định, đặc biệt trong lĩnh 

vực về an toàn thực phẩm. 

Các cơ quan, đơn vị, Hội Bảo vệ người tiêu dùng đã tập trung giải quyết đơn 

khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của người tiêu dùng; khuyến khích và tạo 

điều kiện thuận lợi để doanh nghiệp và người tiêu dùng giải quyết tranh chấp qua 

phương thức thương lượng, hòa giải.  

3. Về đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến chính sách, 

pháp luật liên quan đến bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng 

Các cấp, các ngành và địa phương thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục, 

phố biến chính sách, pháp luật liên quan đến bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng trên 

địa bàn tỉnh8 bằng nhiều hình thức khác nhau; thường xuyên đổi mới nội dung 

tuyên truyền phù hợp với từng đối tượng; nâng cao kiến thức, kỹ năng tiêu dùng 

cho toàn xã hội và tạo điều kiện thuận lợi để thực thi hiệu quả các quyền của người 

tiêu dùng9. Tuy nhiên, do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, công tác tuyên 

truyền trong giai đoạn 2020 - 2021 bị ảnh hưởng, chủ yếu thực hiện thông qua các 

phương tiện truyền thông (báo, đài) và các hình thức trực quan. Thông tin rộng rãi, 

đầy đủ về nguồn gốc xuất xứ, tiêu chuẩn, chất lượng sản phẩm hàng hóa, dịch vụ 

và cảnh báo những nguy cơ gây mất an toàn cho người tiêu dùng bằng nhiều hình 

thức phù hợp đến người tiêu dùng; góp phần nâng cao đạo đức kinh doanh, hình 

thành văn hóa tiêu dùng an toàn10. Danh sách các trường hợp vi phạm quyền lợi 

                   
6Đến cuối năm 2021, trên địa bàn tỉnh có 100% cơ quan nhà nước cấp tỉnh; 13/13 huyện, thị, thành phố và 173/173 

xã, phường, thị trấn thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông theo hướng hiện đại gắn với đẩy mạnh ứng 

dụng công nghệ thông tin và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính (TTHC) qua dịch vụ bưu chính. Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân tỉnh ban hành quyết định phê duyệt Danh mục TTHC, theo đó rút ngắn thời gian giải quyết từ 30 - 

60% so với quy định pháp luật đối với 245 TTHC trong 27 lĩnh vực thuộc thẩm quyền giải quyết của 08 sở. 
7Năm 2020: 1077 vụ, năm 2021: 1096 vụ. 
8Theo hướng dẫn số 862/HD-STTTT ngày 30/8/2019 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc tuyên truyền về bảo 

vệ quyền lợi người tiêu dùng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 
9Từ 2019 đến nay, Báo Quảng Ngãi đã đăng trên 2000 tin, bài tuyên truyền về công tác bảo vệ quyền lợi người tiêu 

dùng. Hằng năm. UBND tỉnh chỉ đạo Sở Công Thương phối hợp với các sở, ngành triển khai Kế hoạch tổ chức 

“Ngày Quyền của Người tiêu dùng Việt Nam” theo chủ đề do Bộ Công Thương phát động bao gồm tổ chức lễ phát 

động và thực hiện các hoạt động thông tin, tuyên truyền đến các địa phương. Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục 

pháp luật tỉnh với đội ngũ 201 báo cáo viên đã ban hành các văn bản triển khai nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật, trong đó có Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, Sở Công Thương đã phổ biến kiến thức, 

pháp luật về bảo vệ người tiêu dùng, lồng ghép trong các hội nghị, hội thảo, các lớp tập huấn, phổ biến kiến thức 

pháp luật trong các lĩnh vực: An toàn thực phẩm, kinh doanh xăng dầu, LPG, quản lý chợ… 
10Chủ động triển khai kịp thời các quy định trong các hoạt động hợp tác về bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng trong 

khuôn khổ ASEAN và quốc tế. UBND tỉnh đã ban hành nhiều Kế hoạch triển khai thực hiện các Hiệp định thương 

mại song phương và đa phương trên địa bàn tỉnh: Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 17/02/2022 về việc thực hiện 
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người tiêu dùng trên địa bàn tỉnh được công khai rộng rãi trên các phương tiện 

thông tin đại chúng của tỉnh Quảng Ngãi như: Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh và 

Truyền hình Quảng Ngãi, các trang tin của các sở, ngành, cơ quan, đơn vị. 

Hằng năm, UBND tỉnh Quảng Ngãi xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ 

chức “Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam” theo chủ đề do Bộ Công 

Thương phát động11 bao gồm tổ chức Lễ phát động và thực hiện các hoạt động 

thông tin, tuyên truyền về việc bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng đến các địa 

phương, đã nhận được sự hưởng ứng, tham gia của các cơ sở sản xuất, kinh doanh 

và người tiêu dùng trên địa bàn tỉnh.  

4. Về đẩy mạnh xã hội hóa, nâng cao vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, 

cá nhân sản xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch vụ và tổ chức xã hội trong công 

tác bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng 

  Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã chỉ đạo Ban cán sự đảng UBND tỉnh, cấp ủy, tổ 

chức đảng trên địa bàn tỉnh chú trọng xây dựng môi trường kinh doanh lành 

mạnh12, nâng cao trách nhiệm của doanh nghiệp trong thực thi pháp luật về bảo vệ 

quyền lợi người tiêu dùng; yêu cầu tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh hàng 

hóa, dịch vụ trên địa bàn tỉnh nghiêm túc tuân thủ các nghĩa vụ đối với người tiêu 

dùng; khen thưởng kịp thời đối với các tổ chức, cá nhân có nhiều đóng góp cho 

công tác bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng và xử lý nghiêm các trường hợp vi 

phạm; đồng thời khuyến khích, động viên các doanh nghiệp có sản phẩm, dịch vụ 

chất lượng tốt, giá thành hợp lý, có uy tín, thương hiệu trên thị trường tham gia 

chương trình xúc tiến thương mại, kích cầu tiêu dùng nội địa, quảng bá, đưa các 

sản phẩm đặc trưng của tỉnh vào các hệ thống siêu thị, trung tâm phân phối trong 

và ngoài tỉnh để cung cấp sản phẩm đến người tiêu dùng. Hỗ trợ doanh nghiệp 

tham gia các chương trình xét chọn sản phẩm Chương trình mỗi xã một sản phẩm 

(OCOP), sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu, sản phẩm đạt Thương hiệu 

quốc gia Việt Nam,... 

Hằng năm, kêu gọi, vận động cộng đồng doanh nghiệp tổ chức các chương 

trình, hoạt động tri ân người tiêu dùng, đặc biệt trong thời gian tổ chức “Ngày 

Quyền của người tiêu dùng Việt Nam” và Tháng Khuyến mại tập trung quốc gia 

Grandsale Việt Nam như: Hỗ trợ bảo hành sản phẩm, tư vấn sử dụng sản phẩm tiêu 

dùng an toàn, tiết kiệm, giảm giá, khuyến mại và các hoạt động tri ân khác phù hợp 

với quy định pháp luật; thực hiện các hoạt động xúc tiến thương mại nhằm thúc 

đẩy hiệu quả hoạt động kinh doanh của doanh nghiệp, tăng sự hiểu biết, tương tác 

giữa doanh nghiệp với người tiêu dùng. 

                                                         
Hiệp định Đối tác kinh tế Toàn diện khu vực (Hiệp định RCEP) trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 

1148/QĐ-UBND ngày 05/8/2021 về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Hiệp định Thương mại tự do giữa Việt Nam 

và Liên hiệp Vương quốc Anh và Bắc Ai-len (UKVFTA) trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 1430/QĐ-

UBND ngày 24/9/2020 về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Hiệp định Thương mại tự do giữa Cộng hòa xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam và Liên minh châu Âu (EVFTA) của tỉnh Quảng Ngãi,...  
11Thực hiện theo Quyết định số 1035/QĐ-TTg ngày 10/7/2015 của Thủ tướng Chính phủ về “Ngày Quyền của 

người tiêu dùng Việt Nam”. 
12Tỉnh ủy ban hành Nghị quyết số 04-NQ/TU Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 5 Khóa XX ngày 18/10/2021 về đẩy mạnh 

cải cách hành chính; nâng cao thứ hạng các chỉ số cải cách hành chính, hiệu quả quản trị và hành chính công, năng 

lực cạnh tranh cấp tỉnh. Hằng năm, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải 

thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh Quảng Ngãi, cụ thể: Quyết định số 477/QĐ-

UBND ngày 30/5/2018, Quyết định số 214/QĐ-UBND ngày 29/3/2019, Quyết định số 57/QĐ-UBND ngày 

22/01/2020, Quyết định số 33/QĐ-UBND ngày 19/01/2021, Quyết định số 30/QĐ-UBND ngày 13/01/2022. 



5 

5. Về tăng cường và phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn 

thể đối với công tác bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp, Hội 

Bảo vệ người tiêu dùng tỉnh đã tích cực tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên 

và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; phối 

hợp với các cơ quan chức năng tăng cường giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 30-

CT/TW; kịp thời kiến nghị, đề xuất cấp có thẩm quyền lãnh đạo, chỉ đạo, ngăn 

chặn, xử lý nghiêm các hành vi xâm phạm, đe dọa đến sức khỏe, an toàn tính mạng 

của người tiêu dùng. 

Hội Bảo vệ người tiêu dùng tỉnh Quảng Ngãi được thành lập từ năm 1992 và 

là một tổ chức xã hội tự nguyện, không thuộc danh sách Hội có tính chất đặc thù. 

Để nâng cao hiệu quả bảo vệ người tiêu dùng, Ban chấp hành Hội Bảo vệ người 

tiêu dùng tỉnh có có đại diện của Sở Công Thương. Hội Bảo vệ người tiêu dùng 

phối hợp với Sở Công Thương và các cơ quan chức năng trên địa bàn tỉnh đã 

hướng dẫn, tư vấn, hòa giải, giải quyết khiếu nại của người tiêu dùng, kiến nghị cơ 

quan nhà nước có thẩm quyền xử lý vi phạm pháp luật ảnh hưởng đến người tiêu 

dùng, phối hợp thông tin về hành vi vi phạm của tổ chức, cá nhân kinh doanh hàng 

hóa, dịch vụ không đáp ứng các quy định của pháp luật về hàng hóa, dịch vụ lưu 

thông trên thị trường. Trong giai đoạn 2016 - 2019, Hội Bảo vệ người tiêu dùng 

tỉnh đã tiếp nhận được đơn, thư khiếu nại của người tiêu dùng và đã kiểm tra, giải 

quyết 07 vụ việc: 02 vụ về đa cấp (2016), 02 vụ về mua hàng qua mạng (2017), 03 

vụ về hàng hóa dịch vụ (2018), 01 vụ về hàng hóa (2019). 

II. Khó khăn, vướng mắc 

1. Một số đối tượng người tiêu dùng yếu thế (như trẻ em, học sinh, sinh 

viên, người già, phụ nữ, công nhân; người dân ở khu vực nông thôn, miền núi, 

vùng sâu, vùng xa ...) chưa nhận thức được đầy đủ quyền lợi của mình, tâm lý còn 

e dè, ngại va chạm, nên số lượng phản ánh, khiếu nại còn hạn chế, nhất là trong 

lĩnh vực thương mại điện tử. 

2. Thiếu nguồn lực cho công tác bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng. Bên cạnh 

nguồn ngân sách, việc huy động xã hội hóa gặp nhiều khó khăn, đặc biệt là ở 

những địa bàn vùng sâu, vùng xa (nơi có hoạt động thương mại ít sôi động). Hầu 

hết địa phương đều gặp khó khăn về cơ sở vật chất, phương tiện, công cụ hỗ trợ,  

nhân lực thiếu kinh nghiệm, chủ yếu hoạt động kiêm nhiệm. 

3. Sự phối hợp của các ngành, các địa phương chưa nhịp nhàng nên việc 

phát hiện và xử lý các vi phạm quyền lợi người tiêu dùng ở một số vụ việc chưa 

kịp thời; công tác hòa giải, giải quyết tranh chấp của các cơ quan nhà nước còn thụ 

động. 

4. Hội Bảo vệ người tiêu dùng tỉnh không được cấp kinh phí hoạt động, 

không có trụ sở làm việc, hội viên chủ yếu hoạt động kiêm nhiệm, không có hội 

viên chuyên trách, do đó hiệu quả hoạt động chưa cao, chưa thu hút được sự quan 

tâm của đông đảo tầng lớp nhân dân.  
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III. Đề xuất, kiến nghị 

Nhằm đẩy mạnh hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về bảo vệ quyền 

lợi người tiêu dùng, Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi kính đề xuất, kiến nghị 

Chính phủ, các bộ, ngành Trung ương một số nội dung sau: 

1. Hoàn thiện hệ thống các văn bản quy phạm pháp luật mang tính đồng bộ, 

thống nhất, tránh chồng chéo; tăng cường các chế tài xử lý các hành vi vi phạm 

quyền lợi người tiêu dùng nhằm đảm bảo tính răn đe, phòng ngừa, nhất là trong 

các lĩnh vực an toàn thực phẩm, y tế... 

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo vệ quyền lợi 

người tiêu dùng cho nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp. Nâng cao nhận thức và 

trách nhiệm của các doanh nghiệp trong việc chấp hành các quy định pháp luật, 

trong hoạt động sản xuất và kinh doanh, tiến tới xây dựng một môi trường tiêu 

dùng lành mạnh. 

3. Nghiên cứu điều chỉnh quy định về cấp kinh phí hoạt động cho các hội 

không có tính chất đặc thù để Hội bảo vệ người tiêu dùng các tỉnh, thành phố phát 

huy tốt hơn nữa vai trò và triển khai tốt nhiệm vụ hoặc bổ sung công nhận Hội bảo 

vệ người tiêu dùng là hội có tính chất đặc thù theo quy định tại khoản 3, Điều 1 của 

Quyết định số 68/2010/QĐ-TTg ngày 01/11/2010 của Thủ tướng Chính phủ quy 

định về tổ chức Hội có tính chất đặc thù và Điều lệ của tổ chức Hội nhằm có cơ sở 

để thực hiện nhiệm vụ nhà nước giao. 

Nơi nhận: 
- Ban Bí thư, 

- Ban cán sự đảng Bộ Công Thương, 

- Các cơ quan chuyên trách tham mưu,  

giúp việc Tỉnh ủy, 

- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn, 

- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam  

  và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, 

- Các đồng chí Tỉnh ủy viên, 

- VPTU: PCVP; P. Tổng hợp, 

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ  

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

Đặng Ngọc Huy 
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